בג"ץ 5239/11, בג"ץ 5392/11, בג"ץ 5549/11, בג"ץ 2072/12

אורי אבנרי ואח' נ' הכנסת ואח'

בעניין חוקתיותו של החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם

### תקציר פסק-דין

הרכב מורחב של תשעה משופטי בית המשפט העליון נתן היום (15.4.2015) פסק דין בעתירות שביקשו לתקוף את חוקתיותו של החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011 (להלן: חוק החרם, או החוק).

החוק, שהתקבל בכנסת בתאריך 11.7.2011, מטיל אחריות נזיקית על מי שמפרסם ביודעין קריאה פומבית להטלת חרם על מדינת ישראל, דהיינו: קורא ל"הימנעות במתכוון מקשר כלכלי, תרבותי, או אקדמי עם אדם, או עם גורם אחר, רק מחמת זיקתו למדינת ישראל, מוסד ממוסדותיה, או אזור הנמצא בשליטתה, שיש בה כדי לפגוע בו פגיעה כלכלית, תרבותית או אקדמית" (להלן: קריאה להטלת חרם על מדינת ישראל).

לגישתו של השופט ח' מלצר, בסיס החרם, שהקריאה לו מהווה עוולה לפי החוק, היינו: "זיקה למדינת ישראל" – דומה מאוד לבסיס איסור הפליה מחמת זיקתו של אדם ל"ארץ מוצא", אשר מוכר בחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (ובחוקיהן של מדינות אחרות בעולם) כעילה מוצדקת להטלת אחריות נזיקית. בהקשר זה מציין השופט ח' מלצר כי הפליה על בסיס זיקה לארץ מוצא – פוגעת בפרט על בסיס מעשים והתנהגויות, אשר אינם תלויים בו, ומהווה מעין "ענישה קולקטיבית", שאיננה ראויה.

מנגד, כאשר קורא הפרט לאחרים את מוצריהם של אחרים, מוציא הוא עצמו מן המגרש הפרטי לציבורי, ולכן אין זה בלתי סביר, לדעת המשנה לנשיאה, כי בכך יהיה חשוף לחובות גדולות יותר בשל כך, כפי שעשה המחוקק בעבר בחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, וכפי שנעשה בענייננו בעצם הטלת הסנקציה הנזיקית כאשר מדובר בחרם הנעשה

אך על בסיס מקום המגורים או הפעולה של המוחרם. מטעמים אלה, מצא המשנה לנשיאה כי הסנקציה הנזיקית הקבועה בסעיף 2(א) ובסעיף 2(ב) לחוק עומדת במבחני החוקתיות.

דברים דומים קבע המשנה לנשיאה בכל הנוגע לסנקציות המנהליות הקבועות בסעיף 3 וסעיף 4 לחוק.